BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                    ANO IX        Nº 332   09 DE MARÇO  DE 2018     5

publicação.
CRISTINE MARISTELA LIMBERGER LANGE

PORTARIA PROGEPE Nº 0179, DE 09 DE MARÇO DE
2018.

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS,  EM
EXERCÍCIO,  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  no  uso  de  suas
atribuições, designada pela portaria PROGEPE Nº 141/18,
tendo em vista a delegação de competência conferida pela
Portaria UNILA Nº 965/16, de acordo com os §§ 1º e 3º do
Art.  10 da Lei  nº 11.091/05;  Portaria MEC nº 09/06;  e o
processo 23422.002458/2018-21,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação Profissional
ao  servidor  ELEANDRO MIGUEL DA SILVA,  Técnico  de
Laboratório/Área, SIAPE 2177731, nível de Classificação D,
do nível de capacitação II para o nível III, a partir de 01 de
março de 2018.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

CRISTINE MARISTELA LIMBERGER LANGE

PORTARIA PROGEPE Nº 0180, DE 09 DE MARÇO DE
2018.

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS,  EM
EXERCÍCIO,  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  no  uso  de  suas
atribuições, designada pela portaria PROGEPE Nº 141/18,
tendo em vista a delegação de competência conferida pela
Portaria UNILA Nº 965/16, de acordo com os §§ 1º e 3º do
Art.  10 da Lei  nº 11.091/05;  Portaria MEC nº 09/06;  e o
processo 23422.002220/2018-45,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação Profissional à
servidora  IVANUSCA  DIAS  VIEIRA  DORNELLES,
Assistente  em  Administração,  SIAPE  2197714,  nível  de
Classificação D, do nível de capacitação II para o nível III, a
partir de 02 de março de 2018.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

CRISTINE MARISTELA LIMBERGER LANGE

PORTARIA PROGEPE Nº 0181, DE 09 DE MARÇO DE
2018.

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS,  EM
EXERCÍCIO,  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  no  uso  de  suas
atribuições, nomeada pela portaria UNILA Nº 141/18, tendo
em  vista  a  delegação  de  competência  conferida  pela
Portaria UNILA Nº 965/16, de acordo com os Artigos 11 e 12
da Lei nº 11.091/05 e o seu Anexo IV, alterado pelo Anexo
XV da Lei nº 11.784/08, alterado pelo Anexo XVII da Lei nº
12.772/12; os Anexos II e III do Decreto nº 5.824/06; e o
processo nº 23422.014392/2016-02,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no percentual de
25% (vinte e cinco por cento), a partir de 02 de março de
2018,  ao  servidor  ROY  EDDIE  MARQUARDT  FILHO,
Assistente  em  Administração,  SIAPE  2136866,
correspondente  ao  Curso  Tecnológico  em  Tecnologia  da
Informação – nível de Tecnólogo, por ter relação direta com
o ambiente organizacional a que pertence o servidor.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

CRISTINE MARISTELA LIMBERGER LANGE

PORTARIA PROGEPE Nº 0182, DE 09 DE MARÇO DE

2018.
A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS,  EM
EXERCÍCIO,  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  no  uso  de  suas
atribuições, nomeada pela portaria UNILA Nº 141/18, tendo
em  vista  a  delegação  de  competência  conferida  pela
Portaria UNILA Nº 965/16, de acordo com o art. 87 da Lei Nº
8.112/90; o Decreto nº 5.707/06; a Resolução CONSUN nº
016/14; e o processo 23422.001328/2018-73,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder Licença para capacitação, para realização
dos  cursos  “Libras  e  Gestão  Laboratorial”,  ao  servidor
FELIPE  LEONARDO  LEANDRO,  Assistente  em
Administração, SIAPE 1823985, pelo período de 06 de junho
a 03 de setembro de 2018, correspondendo a 90 (noventa)
dias, referente ao 1º (primeiro) quinquênio.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

CRISTINE MARISTELA LIMBERGER LANGE

EDITAL COREMU 03, DE 07  DE MARÇO DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
Comissão de Residência Multiprofissional da Universidade
Federal  da  Integração  Latino-Americana  (UNILA),
conforme Resolução COSUEN N° 38 de 12 de dezembro
de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 313, de 15 de
dezembro de 2017, torna público, pelo presente Edital, a
homologação  das  inscrições  do  processo  seletivo  de
vagas  remanescentes  do  Programa  de  Residência
Multiprofissional em Saúde da Família, para ingresso no
ano letivo de 2018.
1. Resultado
1.1. Inscrições Homologadas

Nº de
inscrição

Nome do(a) Candidato(a)

2874 ANNA KAROLINY PICOLI GUILHERME TLUSZCZ

2873 BÁRBARA CRISTIANE DA SILVA

2875 KIMBERLLY GRIGNET HERTZOG

2. Sobre a prova
A prova será aplicada no dia 09 (nove) de março de 2018,
sexta-feira, com início às 8:30 (oito horas e trinta minutos)
horas  no  campus Jardim  Universitário  da  Universidade
Federal da Integração Latino-Americana, Prédio ginásio –
sala  G001,  situado  na  Avenida  Tarquínio  Joslin  dos
Santos, número 1000 (mil) – Jardim Universitário, Foz do
Iguaçu, Paraná.

LUDMILA MOURÃO XAVIER

EDITAL PPG-BC Nº. 16, DE 07 DE MARÇO DE 2018
CONVOCAÇÃO DE MATRÍCULA EM PRIMEIRA

CHAMADA DO PROCESSO SELETIVO ESPECIAL,
PARA INGRESSO DE ALUNOS ESPECIAIS NO CURSO

DE MESTRADO EM BIOCIÊNCIAS, NO PRIMEIRO
SEMESTRE LETIVO DO ANO DE 2018

O  Coordenador  do  Programa  de  Pós-Graduação  em
Biociências  (PPG-BC)  da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana  (UNILA),  nomeado  pela
Portaria  UNILA nº.  057/2017,  publicada  no  Boletim  de
Serviço nº. 248, de 10 de fevereiro de 2017, no uso de
suas atribuições, pelo presente Edital torna público a
convocação em primeira chamada de candidatos a alunos
especiais  no  curso  de  mestrado  em  Biociências,  para
matrícula no primeiro semestre letivo do ano de 2018:

BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                    ANO IX        Nº 332   09 DE MARÇO  DE 2018     6

1. Dos objetivos
1.1. O presente edital divulga a convocação em primeira
chamada de candidatos a alunos especiais no curso de
mestrado  em  Biociências,  para  matrícula  no  primeiro
semestre letivo do ano de 2018.

2. Da convocação em primeira chamada
2.1. O presente edital constitui convocação, em primeira
chamada, dos candidatos relacionados no ANEXO I para
realizar a matrícula em disciplinas do primeiro semestre
letivo  do  ano  de  2018,  conforme  classificação  final
divulgada pelo Edital PPG-BC nº. 14/2018, em razão das
vagas não ocupadas por alunos regulares.
 2.2. A presente convocação não assegura ao candidato o
direito de matrícula.

3. Da Carteira de Registro Nacional Migratório (CRNM)
3.1.  Os  candidatos  não-brasileiros,  convocados  pelo
presente  processo  seletivo,  ficam  avisados  sobre  a
necessidade  de  providenciar  a  Carteira  de  Registro
Nacional  Migratório  (CRNM)  quando  do  vencimento  do
seu Registro Nacional de Estrangeiros (RNE).
3.2.  Maiores  informações  sobre  a  CRNM  podem  ser
obtidas junto à SAE, localizada no campus UNILA-Vila A,
situado à Avenida Silvio Américo Sasdelli, nº. 1.842, bairro
Vila  A,  Edifício  Comercial  Lorivo,  Município  de  Foz  do
Iguaçu,  Estado  do  Paraná,  página  eletrônica
<https://www.unila.edu.br/proint>.

4. Das matrículas
4.1. A matrícula é gratuita e deve ser realizada de forma
presencial ou por procuração, na Secretaria do PPG-BC,
localizada  no  campus  UNILA-Jardim  Universitário,
Avenida  Tarquínio  Joslin  dos  Santos,  nº.  1.000  -  Jd.
Universitário,  Município  de  Foz  do  Iguaçu,  Estado  do
Paraná,  na  sala  G-103-1  ou  outro  endereço  a  ser
informado  na  página  eletrônica  do  PPG-BC
<https://www.unila.edu.br/mestrado/biociencias/calendario
>, nas seguintes datas e horários:
 4.1.1. das 14h00 às 18h00, do dia 07/03/2018; e
 4.1.2. das 10h00 às 12h00, das 13h00 às 17h00 e das
18h00 às 20h00, do dia 08/03/2018.
4.2.  Para  efetuar  a  matrícula  como  aluno  especial  do
PPG-BC, em disciplinas ofertadas no primeiro semestre
letivo  do  ano de  2018,  para  as quais  foi  convocado,  o
candidato classificado deverá informar o número do CPF,
quando  se  tratar  de  brasileiro(a);  e  os  dados  pessoais
solicitados  pelo  PPG-BC,  bem  como  apresentar  via
original ou cópia autenticada dos seguintes documentos:
4.2.1. via impressa e assinada, devidamente preenchida,
do Anexo II do presente edital;
4.2.2.  comprovante  de identidade com foto  -  cédula de
identidade,  passaporte,  Carteira  Nacional  de Habilitação
(CNH),  Registro  Nacional  de  Estrangeiro (RNE),  CRNM
ou equivalente;
4.2.3.  título  de  eleitor,  somente  para  candidatos
brasileiros;
4.2.4.  comprovante  atualizado  de  quitação  eleitoral,
disponível  em
<http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-
de-quitacao-eleitoral>,  somente  para  candidatos
brasileiros;
4.2.5.  certificado  de  reservista  do  Serviço  Militar
Obrigatório, somente para candidatos brasileiros do sexo

masculino;
4.3. comprovante atualizado de quitação do Serviço Militar
Obrigatório,  disponível  em
<https://www.stm.jus.br/servicos-stm/certidao-negativa>,
somente para candidatos brasileiros do sexo masculino;
4.3.1. diploma de graduação ou certificado de conclusão
de curso ou equivalente;
4.3.2. histórico da graduação;
4.3.3.  uma  (1)  foto  3x4  recente,  colorida,  quando  o
candidato preferir não ser fotografado pelo PPG-BC.
4.4. Devem ser acompanhados de tradução juramentada
os  documentos  comprobatórios  da  graduação  que  não
estejam no idioma português ou espanhol.
4.5.  As  vias  originais  ou  cópias  autenticadas  dos
documentos  serão  devolvidos  aos  candidatos  tão  logo
sejam digitalizados e/ou copiados pela Secretaria do PPG-
BC.
4.6. Em caso de desistência ou eliminação de candidatos
convocados,  os  demais  candidatos  poderão  ser
convocados  pelo  PPG-BC,  respeitada  a  ordem  de
classificação,  para  se  matricular  nas  vagas
remanescentes,  na  forma  e  nos  prazos  definidos  pelo
Edital PPG-BC nº. 02/2018 e seus resultados.

5.  Da  não  concessão  de  bolsas  de  estudo  ou  auxílios
financeiros
5.1.  A  classificação  no  presente  processo  seletivo  ou
matrícula  em  disciplina  não  assegura  a  concessão  de
bolsa  de  estudos  ou  auxílio  financeiro  de  qualquer
natureza.
5.2.  As  bolsas  de  estudo  ou  auxílios  financeiros  de
qualquer natureza, eventualmente disponíveis, não serão
concedidos aos alunos especiais.

6. Das disposições finais
6.1.  Os  candidatos  aprovados,  classificados  ou
convocados  para  matrícula  continuam  submetidos  ao
regulamento estabelecido pelo Edital PPG-BC nº. 02/2018
e seus resultados.

FRANCISNEY PINTO DO NASCIMENTO

ANEXO I DO EDITAL PPG-BC Nº. 16/2018
CANDIDATOS A ALUNOS ESPECIAIS DO CURSO DE

MESTRADO EM BIOCIÊNCIAS, NO PRIMEIRO
SEMESTRE LETIVO DO ANO DE 2018, CONVOCADOS
A REALIZAR MATRÍCULA EM PRIMEIRA CHAMADA DO

PROCESSO SELETIVO ESPECIAL
CANDIDATOS CONVOCADOS A REALIZAR MATRÍCULA EM PRIMEIRA CHAMADA NA DISCIPLINA

OPTATIVA "BIOTOXINOLOGIA: FERRAMENTAS PARA A PESQUISA BIOMÉDICA E SUA
IMPORTÂNCIA EM SAÚDE", COM O DR. FLÁVIO LUIZ TAVARES E A DRA. MARÍA ELISA

PEICHOTO

CLASSIFICA
ÇÃO FINAL

NOME NÚMERO
DA

INSCRIÇÃ
O

NOTAS DOS
CANDIDATOS, ATÉ
100 (CEM) PONTOS

1º MARÍLIA MELO FAVALESSO 2847 75

2º DANIELA CRISTINA DE CASTRO RIBEIRO 2844 50

3º THIANA GOULART TEIXEIRA 2843 50

4º VANESSA  APARECIDA  DE  OLIVEIRA
BODENSER DE MOURA

2852 25

CANDIDATOS CONVOCADOS A REALIZAR MATRÍCULA EM PRIMEIRA CHAMADA NA DISCIPLINA
OPTATIVA "GENÉTICA INTEGRATIVA: DO DNA AO CROMOSSOMO, PASSANDO POR SUAS

ALTERAÇÕES", COM A DRA. MARIA CLAUDIA GROSS E A DRA. MARIA LEANDRA TERENCIO

CLASSIFICA
ÇÃO FINAL

NOME NÚMERO
DA

NOTAS DOS
CANDIDATOS, ATÉ
100 (CEM) PONTOS

BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                    ANO IX        Nº 332   09 DE MARÇO  DE 2018     7

INSCRIÇÃ
O

1º LUANA NECY CARDOSO DA CRUZ 2860 75

CANDIDATOS CONVOCADOS A REALIZAR MATRÍCULA EM PRIMEIRA CHAMADA NA DISCIPLINA
OBRIGATÓRIA "METODOLOGIA CIENTÍFICA E REDAÇÃO DE ARTIGOS CIENTÍFICOS", COM O

DR. CARLOS HENRIQUE SCHNEIDER E A DRA. MARIA CLAUDIA GROSS

CLASSIFICA
ÇÃO FINAL

NOME NÚMERO
DA

INSCRIÇÃ
O

NOTAS DOS
CANDIDATOS, ATÉ
100 (CEM) PONTOS

1º ADRIANE DE SOUZA FENGLER 2842 75

2º DAIANE NUNES DE MELO 2861 75

4º DANIELE MELO RODRIGUES 2840 50

5º ANDREA CORDEIRO DOS SANTOS 2854 50

6º JULIANO SAULO ADAMI 2839 50

7º DANIELA CRISTINA DE CASTRO RIBEIRO 2844 50

8º FRANCIELLI KRAMER MOREIRA BAYERLE 2862 50

11º FÁTIMA REGINA CIVIDINI 2859 50

12º ELIS CLAUDIA ALMEIDA DE JESUS PADILHA 2857 25

13º VANESSA  APARECIDA  DE  OLIVEIRA
BODENSER DE MOURA

2852 25

CANDIDATOS CONVOCADOS A REALIZAR MATRÍCULA EM PRIMEIRA CHAMADA NA DISCIPLINA
OPTATIVA "SEMINÁRIOS DE PESQUISA", COM O DR. JORGE LUIS MARIA RUIZ

CLASSIFICA
ÇÃO FINAL

NOME NÚMERO
DA

INSCRIÇÃ
O

NOTAS DOS
CANDIDATOS, ATÉ
100 (CEM) PONTOS

1º DAIANE NUNES DE MELO 2861 75

4º ROBERTA CARVALHO FERREIRA 2853 50

5º VANESSA  APARECIDA  DE  OLIVEIRA
BODENSER DE MOURA

2852 25

CANDIDATOS CONVOCADOS A REALIZAR MATRÍCULA EM PRIMEIRA CHAMADA NA DISCIPLINA
OPTATIVA "TOXICOLOGIA GERAL E EXPERIMENTAL", COM O DR. CEZAR RANGEL PESTANA E O

DR. FLÁVIO LUIZ TAVARES

CLASSIFICA
ÇÃO FINAL

NOME NÚMERO
DA

INSCRIÇÃ
O

NOTAS DOS
CANDIDATOS, ATÉ
100 (CEM) PONTOS

1º YASMIM YASSIN AZANKI 2838 75

CANDIDATOS CONVOCADOS A REALIZAR MATRÍCULA EM PRIMEIRA CHAMADA NA DISCIPLINA
OPTATIVA "TECNOLOGIA DE DESENVOLVIMENTO E PRODUÇÃO DE VACINAS", COM O DR.

KELVINSON FERNANDES VIANA

CLASSIFICA
ÇÃO FINAL

NOME NÚMERO
DA

INSCRIÇÃ
O

NOTAS DOS
CANDIDATOS, ATÉ
100 (CEM) PONTOS

1º YASMIM YASSIN AZANKI 2838 75

2º THIANA GOULART TEIXEIRA 2843 50

3º SONIA TOMASIN VILELA DOS REIS 2837 25

4º VANESSA MARTINS DOS SANTOS SARMIERI
PRÁ

2851 25

5º ELIS CLAUDIA ALMEIDA DE JESUS PADILHA 2857 25

6º KEILA DE SOUZA VIEIRA SILVERO 2846 25

7º VANESSA  APARECIDA  DE  OLIVEIRA
BODENSER DE MOURA

2852 25

ANEXO II DO EDITAL PPG-BC Nº. 16/2018
REQUERIMENTO DE MATRÍCULA EM DISCIPLINAS
OFERTADAS NO PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DE

2018, COMO ALUNO ESPECIAL DO CURSO DE
MESTRADO EM BIOCIÊNCIAS

DISCIPLINA DOCENTE(S)
RESPONSÁV
EL(IS)

LOCAL HORÁRIOS

Disciplina optativa
"Biotoxinologia:
ferramentas  para  a
pesquisa  biomédica  e
sua  importância  em
saúde"

Dr. Flávio Luiz
Tavares e Dra.
María  Elisa
Peichoto

Sala  C-104,
prédio
Central,
campus
UNILA-
Jardim
Universitário

-Em período concentrado, das 08h00 às
12h00 e das 13h30 às 18h30, entre 07 e
11/05/2018;

Disciplina optativa
"Genética Integrativa: do
DNA ao cromossomo,
passando por suas
alterações"

Dra. Maria
Claudia Gross
e Dra. Maria
Leandra
Terencio

Sala  C-108,
prédio
Central,
campus
UNILA-
Jardim
Universitário

-Em período concentrado, das 13h30 às
18h30, de 02 a 12/07/2018;

Disciplina obrigatória
"Metodologia científica e
redação de artigos
científicos"

Dra. Maria
Claudia Gross

Sala  C-307,
prédio
Central,
campus
UNILA-
Jardim
Universitário

-Às quintas-feiras, das 09h00 às 12h00,
nos dias 08, 15, 22 e 29/03/2018;
-Às quintas-feiras, das 09h00 às 12h00,
nos dias 05, 12, 19 e 26/04/2018;
-Às quintas-feiras, das 09h00 às 12h00,
nos dias 03, 17 e 24/05/2018;
-Às quintas-feiras, das 09h00 às 12h00,
nos dias 07, 14, 21 e 28/06/2018.

Disciplina optativa
"Seminários de
pesquisa"

Dr. Jorge Luis
Maria Ruiz

Sala  C-307,
prédio
Central,
campus
UNILA-
Jardim
Universitário

-Às quintas-feiras, das 13h30 às 14h30,
nos dias 08, 15, 22 e 29/03/2018;
-Às quintas-feiras, das 13h30 às 14h30,
nos dias 05, 12, 19 e 26/04/2018;
-Às quintas-feiras, das 13h30 às 14h30,
nos dias 03, 17 e 24/05/2018;
-Às quintas-feiras, das 13h30 às 14h30,
nos dias 07, 14, 21 e 28/06/2018.

Disciplina optativa
"Toxicologia geral e
experimental"

Dr. Cezar
Rangel
Pestana e Dr.
Flávio Luiz
Tavares

Sala  C-308,
prédio
Central,
campus
UNILA-
Jardim
Universitário

-Às sextas-feiras, das 09h00 às 12h00,
nos dias 09, 16, 23/03/2018;
-Às sextas-feiras, das 09h00 às 12h00,
nos dias 06, 13, 20 e 27/04/2018;
-Às sextas-feiras, das 09h00 às 12h00,
nos dias 04, 18 e 25/05/2018;
-Às sextas-feiras, das 09h00 às 12h00,
nos dias 08, 15, 22 e 29/06/2018;
-Às sextas-feiras, das 09h00 às 12h00, no
dia 13/07/2018.

Disciplina optativa
"Tecnologia de
desenvolvimento e
produção de vacinas"

Dr. Kelvinson
Fernandes
Viana

Sala  C-108,
prédio
Central,
campus
UNILA-
Jardim
Universitário

-Às sextas-feiras, das 14h00 às 18h00,
nos dias 27/04/2018; 04, 18, 25/05/2018;
08 e 15/06/2018;

Sala  C-109,
prédio
Central,
campus
UNILA-
Jardim
Universitário

-Às sextas-feiras, das 14h00 às 17h00,
nos dias 22 e 29/06/2018.

Local:  campus UNILA-Jardim Universitário, situado à Avenida Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000,
Jardim Universitário, Município de Foz do Iguaçu, Estado do Paraná. Os docentes, locais e horários de
realização das aulas podem ser alterados por motivos de ordem técnica, conveniência ou força maior;
na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis porém de consequências incalculáveis,
retardadores  ou  impeditivos,  conforme  calendário  informado  na  página  eletrônica
<https://www.unila.edu.br/mestrado/biociencias/calendario>.

Requeiro matrícula como aluno(a) especial nas disciplinas ofertadas no primeiro semestre letivo de
2018, do curso de mestrado em Biociências, para as quais fui convocado(a) em primeira chamada pelo
Edital PPG-BC nº. 16/2018.

Assinatura do candidato:

Nome completo do candidato (preferencialmente em letra de forma):

Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, ___ de ________________ de _______.

Para conferência da Secretaria do PPG-BC (não preencher).

[   ] candidato(a) convocado pelo Processo Seletivo Especial 2018.1;
[   ] requerimento de matrícula em disciplinas ofertadas no primeiro semestre
letivo de 2018;
[   ] comprovante de identidade com foto: cédula de identidade, passaporte,
Carteira Nacional de Habilitação (CNH), Registro Nacional de Estrangeiro
(RNE), ou CRNM ou equivalente;
[   ] uma (1) foto 3x4 recente, colorida, quando o candidato preferir não ser
fotografado pelo PPG-BC;
[   ] diploma de graduação ou certificado de conclusão de curso ou
equivalente;
[   ] histórico da graduação;
[   ] tradução juramentada os documentos comprobatórios da graduação que
não estejam no idioma português ou espanhol
[   ] título de eleitor, somente para brasileiros;
[   ] comprovante atualizado de quitação eleitoral, somente para candidatos
brasileiros, disponível em
<http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-
eleitoral>;
[   ] certificado de reservista, somente para brasileiros do sexo masculino;
[   ]  comprovante atualizado de quitação do Serviço Militar Obrigatório,
somente para
candidatos brasileiros do sexo masculino, disponível em
<https://www.stm.jus.br/servicos-stm/certidao-negativa>;
[   ] número do CPF, quando se tratar de brasileiro(a) ou estrangeiro bolsista;
[   ] dados pessoais solicitados pelo PPG-BC.

Assinatura e carimbo
do servidor
responsável pela
conferência:

Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, ___ de ________________ de _______.

https://www.unila.edu.br/mestrado/biociencias/calendario
https://www.stm.jus.br/servicos-stm/certidao-negativa
http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral